

Số: 172/KH-LĐLĐ

Phú Tân, ngày 31 tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức lấy ý kiến đóng góp sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam

Căn cứ Hướng dẫn số 82/HD-TLĐ ngày 03/04/2023 của Đoàn Chủ tịch Liên đoàn Lao động Việt Nam, về việc lấy ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam tại đại hội, hội nghị công đoàn các cấp.

Căn cứ Công văn số 3124/LĐLĐ ngày 18/04/2022, về việc đóng góp ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XIII.

Thực hiện Kế hoạch số 675/KH-LĐLĐ, ngày 30/5/2023 của ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh An Giang, về việc tổ chức lấy ý kiến đóng góp sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy tinh thần trách nhiệm và quyền hạn của cán bộ, đoàn viên công đoàn; huy động trí tuệ, tâm huyết, thể hiện ý chí, nguyện vọng của đoàn viên nhằm hoàn thiện dự thảo Điều lệ Công đoàn Việt Nam (sửa đổi, bổ sung) phù hợp chủ trương, đường lối của Đảng; đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất, khả thi của hệ thống pháp luật, đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ hoạt động của tổ chức Công đoàn tình hình mới.

- Công tác tổ chức hội nghị đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả và đạt yêu cầu đề ra.

#### II. NỘI DUNG

- Đóng góp sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

- Khảo sát lấy ý kiến của cán bộ, đoàn viên công đoàn về sửa đổi, bổ sung một số nội dung mới dự thảo Điều lệ Công đoàn Việt Nam (theo biểu mẫu gửi kèm).

#### III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

##### 1. Đối với CĐCS trực thuộc

- Tất cả các CĐCS trực thuộc phải tổ chức hội nghị lấy ý kiến toàn thể đoàn viên, người lao động tại đơn vị.

- Đối tượng, thành phần: Tất cả cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động tại đơn vị.

- Sau khi tổ chức lấy ý kiến xong, tổng hợp Báo cáo kết quả lấy ý kiến đóng góp sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam và tổng hợp kết quả phiếu khảo sát (theo mẫu gửi kèm) về **khối trưởng Khối thi đua, chậm nhất ngày 12/6/2023 (Thứ 4).**

##### 2. Đối với Khối Thi Đua :

- Khối trưởng khối thi đua tổng hợp báo cáo kết quả lấy ý kiến đóng góp sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam và tổng hợp kết quả phiếu khảo sát của các thành viên trong khối, gửi về Liên đoàn Lao động huyện **chậm nhất ngày 13/6/2023 (Thứ ba), thông qua đ/c Trần Quang Minh Nhựt - CB. LĐLĐ huyện, để tổng hợp Báo cáo Ban Thường vụ LĐLĐ huyện trình Hội Nghị Lấy ý kiến của Huyện.**

- Khối trưởng, khối phó khối thi đua nghiên cứu sâu để đóng góp tại Hội nghị lấy ý kiến của huyện.

### **3. Đối với Liên đoàn Lao động huyện**

- Xây dựng triển khai kế hoạch, tổ chức hội nghị lấy kiến.

- **Thành phần tổ chức lấy ý kiến:**

+ UV.BTV, UV.BCH, UV.UBKT, Ban Nữ Công Liên đoàn Lao động huyện, cán bộ chuyên trách cơ quan LĐLĐ huyện.

+ Khối Trưởng, khối phó 9 khối thi đua trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện.

+ Chủ tịch CĐCS 10 đơn vị công ty, doanh nghiệp.

- **Thời gian tổ chức Hội nghị lấy ý kiến : 01 buổi sáng Ngày 15/06/2023 (Thứ năm), sẽ có thư mời sau.**

- Báo cáo tổng hợp kết quả lấy kiến đóng góp và tổng hợp kết quả phiếu khảo sát về Liên đoàn Lao động tỉnh **chậm nhất ngày 16/6/2023.**

- Kinh phí Hội nghị : được thực hiện từ nguồn kinh phí Liên đoàn Lao động, theo chế độ tài chính quy định.

### **4. Đối với Đại Hội Công Đoàn cấp huyện:**

Ngoài báo cáo tổng hợp kết quả hội nghị lấy ý kiến của CĐCS trực thuộc, thực hiện lấy ý kiến đóng góp sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam tại phiên thảo luận thứ nhất của Đại hội.

- Thời gian tổ chức: Theo phân bổ của chương trình Đại hội.

- Thời gian gửi kết quả tổng hợp lấy ý kiến về Liên đoàn Lao động tỉnh **trước ngày 20/7/2023.**

- Đối tượng: Theo thành phần đại biểu dự Đại hội.

- Mời các đồng chí UV. BTV Liên đoàn Lao động huyện được phân công cùng tham dự.

### **5. Đối với lãnh đạo Liên đoàn Lao động huyện :**

- Thành phần tham dự : Theo tinh thần thư mời của Liên đoàn Lao động tỉnh.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Giao trách nhiệm cho cán bộ phụ trách công tác tổ chức công đoàn tham mưu Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện lấy ý kiến đóng góp sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt

Nam và Khảo sát lấy ý kiến của cán bộ, đoàn viên công đoàn về sửa đổi, bổ sung một số nội dung mới dự thảo Điều lệ Công đoàn Việt Nam. Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả, tham mưu cho Ban Thường vụ báo cáo về Liên đoàn Lao động tỉnh theo quy định.

- Giao trách nhiệm cho cán bộ phụ trách Văn phòng tham mưu phát hành thư mời, tài liệu, hậu cần, dẫn chương trình Hội nghị của huyện, các điều kiện phục vụ Hội nghị.

- Giao cán bộ phụ trách Tài chính tham mưu dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị lấy ý kiến cấp huyện và hướng dẫn thanh quyết toán cơ sở; phối hợp chuẩn bị về cơ sở vật chất tổ chức hội nghị lấy ý kiến đóng góp sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam của huyện.

- Phân công các đồng chí trong Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện theo dõi, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các CĐCS trực thuộc tổ chức Hội nghị lấy ý kiến đóng góp của đoàn viên, người lao động theo quy định đảm bảo đạt yêu cầu, chất lượng, hiệu quả và tiến độ thời gian. Cụ thể:

+ Đ/c Chủ tịch Trần Ngọc Trung, theo dõi, chỉ đạo các đơn vị trong Khối thi đua số 4, 5 xã, thị trấn.

+ Đ/c Phó Chủ tịch Phạm Thị Kim Vàng, theo dõi, chỉ đạo các đơn vị khối thi đua số 9 (Khối THCS).

+ Đ/c Ủy Viên Ban Thường vụ Trần Quang Minh Nhựt, theo dõi chỉ đạo các đơn vị trong Cụm thi đua số 6, 3 (Khối Mầm Non, Mẫu Giáo và Khối Doanh nghiệp).

+ Đ/c Ủy Viên Ban Thường vụ Trần Văn Dũng, theo dõi, chỉ đạo các đơn vị trong khối thi đua số 1,2 (ngành huyện).

+ Đ/c Ủy Viên Ban Thường vụ Nguyễn Thị Ánh Hồng theo dõi, chỉ đạo các đơn vị trong Khối thi đua số 7,8 (Khối Tiểu học 1, 2).

**Liên đoàn Lao động huyện, Các CĐCS trực thuộc**, triển khai thực hiện các nội dung công việc, đảm bảo chặt chẽ, chất lượng, hiệu quả và hoàn thành theo đúng tiến độ đề ra./.

**Nơi nhận:**

- Ban TC - KT LĐLĐ tỉnh AG;
- Ban Dân vận huyện ủy;
- Văn phòng huyện ủy;
- UVTW, BCH LĐLĐ huyện khóa XI;
- CĐCS trực thuộc huyện;
- Lưu: VT, văn bản Đại Hội./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Trần Ngọc Trung**